interfere na fixação do montante indenizatório em situações excepcionais, quando restar configurada 

evidente desproporcionalidade, seja por valor ínfimo ou excessivo, contrariando os princípios da 

equidade e razoabilidade. No caso concreto, os ministros entenderam que os valores atribuídos — R$ 

15.000,00 (quinze mil reais) por dano moral e R$ 10.000,00 (dez mil reais) por dano estético — 

estavam compatíveis com os parâmetros jurisprudenciais adotados (Brasil, 2023d). 

Assim, a decisão dialoga diretamente com o objeto desta investigação, pois trata da obrigação